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OUG 20/2023 pentru modificarea și completarea Legii 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea OG 6/2019 pri‐
vind instituirea unor facilități fiscale (MO 290/2023) 
Eșalonarea la plată poate fi acordată pe o perioadă de: 
 cel mult 5 ani, dacă sunt îndeplinite condițiile de acordare. Dacă debitorul con-

stituie garanții a căror valoare este mai mare de 50% față de cuantumul obliga-
țiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată, dar insuficiente față de 
cuantumul garanțiilor prevăzute la art. 193 alin. (13)-(15), eșalonarea la plată se 
acordă pe o perioadă de cel mult 5 ani și penalitățile de întârziere cuprinse în 
certificatul de atestare fiscală nu se amână la plată și se includ în eșalonare. 

 cel mult 6 luni, pentru debitorii care nu au în proprietate bunuri în vederea con-
stituirii de garanții în cuantumul prevăzut la art. 193 alin. (13)-(15) și nici nu 
pot constitui niciun fel de garanție ori cuantumul garanțiilor constituite este 
mai mic de 50% față de cuantumul obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul 
înlesnirilor la plată. În acest caz penalitățile de întârziere cuprinse în certifica-
tul de atestare fiscală nu se amână la plată și se includ în eșalonare. 

Se includ în lista obligațiilor pentru care nu se acordă eșalonarea la plată următoa-
rele: 
 obligațiile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de stat sau de minimis de re-

cuperat acordat din surse sau resurse de stat ori gestionate de stat; 
 obligațiile fiscale care reprezintă accize. 
Pentru eșalonarea simplificată sunt excluse și: 
 impozitele și contribuțiile sociale obligatorii cu reținere la sursă sau reținute 

prin stopaj la sursă; 
 taxele aferente activităților din domeniul jocurilor de noroc. 
O singură dată, debitorul poate solicita :  
 într-un an calendaristic, menținerea unei eșalonări a cărei valabilitate a fost 

pierdută din cauza nerespectării condițiilor, 
 modificarea deciziei de eșalonare la plată pe perioada de valabilitate a eșalonă-

rii la plată. 
Nivelul dobânzii pe perioada pentru care au fost acordate eșalonări la plată este de 
0,02%/zi (anterior: 0,01%). 

Legea 93/2023 pentru completarea Legii 207/2015 privind Codul de pro‐
cedură fiscală (MO 320/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, este actualizat Codul de pro-
cedură fiscală, cu privire la regulile speciale privind stingerea creanțelor fără plată. 
Astfel, creanțele fiscale ale contribuabilului, certe, lichide și exigibile, față de buge-
tele locale, stabilite prin hotărâri judecătorești definitive, se sting la cererea contri-
buabilului și prin compensarea acestora cu obligațiile sale restante, curente sau vii-
toare, către bugetul de stat, fără compensare între bugete, indiferent dacă obligații-
le și, respectiv, creanțele supuse stingerii sunt administrate sau nu de aceeași auto-
ritate publică.  
Procedura de stingere și schimb de informații între organele fiscale locale și organe-
le fiscale centrale se aprobă prin ordin comun al ministrului finanțelor și al minis-
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trului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, inițiat la propunerea ANAF. 
Compensarea se aplică și pentru stingerea creanțelor contribuabililor asupra bugetelor 
locale, stabilite prin hotărâri judecătorești rămase definitive până la intrarea în vigoare a 
prezentei legi și nestinse până la această dată. 

Ordinul 420/2023 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului 
''Notificare de conformare emisă de organul de inspecție fiscală'', a procedu‐
rii de notificare și a periodicității de emitere, precum și pentru modificarea 
anexei nr. 1.a la OpANAF 3.711/2015 privind modelul și conținutul formulare‐
lor și documentelor utilizate în activitatea de inspecție fiscală (MO 
291/2023) 
Prin acest act normativ se aprobă modelul, conținutul, procedura de notificare și periodi-
citatea de emitere a formularului ”Notificare de conformare emisă de organul de inspec-
ție fiscală". 
Notificarea de conformare emisă de organul de inspecție fiscală: 
 se transmite contribuabililor/plătitorilor prezumtiv a fi selectați pentru inspecția fis-

cală de către organul de inspecție fiscală competent; 
 se emite în baza analizei de risc primite de la structurile cu atribuții din cadrul ANAF 

și /sau în baza analizelor proprii efectuate; 
 se emite ori de câte ori, ca urmare a analizei de risc, sunt identificate noi riscuri fis-

cale care nu au fost notificate anterior și nici nu au făcut obiectul controalelor fiscale. 
Prin notificarea respectivă persoanele fizice sunt informate cu privire la elementele de 
risc identificate, perioadele impozabile, impozitele, taxele, contribuțiile aferente riscuri-
lor identificate, după caz, inclusiv cu estimarea impactului fiscal, dacă acesta poate fi cu-
antificat, alte elemente relevante care pot conduce la reevaluarea situației fiscale de către 
contribuabil/plătitor. 
Contribuabilul are posibilitatea de a se conforma prin corectarea/depunerea de declarații 
fiscale și/sau de a  informa organul fiscal despre rezultatele propriei analize efectuate 
pentru evaluarea riscurilor fiscale notificate.  
Lipsa conformării conduce automat la începerea inspecției fiscale, iar conformarea nu 
exclude începerea unei inspecții după 30 de zile de la comunicarea notificării. 
Nu este necesară emiterea notificării: 
 în situația în care inspecția fiscală este necesară pentru soluționarea unor cereri ale 

contribuabilului sau efectuarea inspecției fiscale este prevăzută în mod expres în alte 
acte normative; 

 în cazul contribuabililor/plătitorilor aflați în procedura insolvenței; 
 atunci când, ca urmare a unui control inopinat, se impune începerea imediată a in-

specției fiscale; 
 pentru extinderea inspecției fiscale la perioade sau creanțe fiscale, altele decât cele 

cuprinse în avizul de inspecție fiscală inițial; 
 în cazul refacerii inspecției fiscale ca urmare a unei decizii de soluționare a contesta-

ției; 
 în cazul unor cereri ale contribuabilului/plătitorului pentru a căror soluționare, ca 

urmare a analizei de risc, este necesară efectuarea inspecției fiscale. 

Ordinul 417/2023 pentru modificarea și completarea OpANAF 675/2018 pri‐
vind aprobarea metodelor indirecte de stabilire a veniturilor și a procedurii 
de aplicare a acestora (MO 292/2023) 
Prin acest act normativ se aprobă modelul notificării de conformare prevăzute la art. 1401 
din Codul de procedură fiscală și modul de comunicare și păstrare a notificării. 
Pentru verificarea situației fiscale personale a persoanelor fizice, organele fiscale efectu-
ează următoarele activități preliminare: 
 analiza de risc; 
 notificarea de conformare; 
 selectarea persoanelor care vor fi supuse verificării situației fiscale personale. 
Fac obiectul notificării de conformare: 
 persoanele fizice din lista persoanelor fizice propuse pentru efectuarea verificării si-

tuației fiscale personale; 
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 persoanele fizice pentru care în cadrul analizelor de risc efectuate se stabilește un risc 
de neconformare la declararea veniturilor impozabile propuse pentru efectuarea veri-
ficării situației fiscale personale. 

Fac excepție de la notificarea de conformare: 
 persoanele fizice propuse pentru efectuarea verificării situației fiscale personale, ca 

urmare a derulării unor programe/proiecte de creștere a conformării fiscale în cadrul 
cărora acestea au fost notificate cu privire la riscul de neconformare la declararea ve-
niturilor impozabile și la posibilitatea reanalizării situației fiscale și, după caz, a de-
punerii sau corectării declarațiilor fiscale; 

 persoanele fizice care fac obiectul unei verificări a situației fiscale personale și pentru 
care s-a dispus extinderea verificării la perioade fiscale, altele decât cele cuprinse în 
avizul de verificare inițial; 

 persoanele fizice care fac obiectul refacerii verificării situației fiscale personale ca 
urmare a unei decizii de soluționare a contestației; 

 persoanele fizice care au făcut obiectul unei verificări documentare realizate de orga-
nele fiscale competente să exercite verificarea situației fiscale personale, în situația în 
care se dispune măsura de declanșare a unei verificări a situației fiscale personale. 

Legea 88/2023 pentru modificarea și completarea Legii 227/2015 privind Co‐
dul fiscal (MO 310/2023) 
Începând cu 11 iunie 2023, sunt scutite de TVA (cu drept de deducere): 
a) serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unități spitalicești: 

ο din rețeaua publică de stat; 
ο prestate către entități nonprofit înscrise în Registrul public organizat de ANAF, dacă 

acestea sunt destinate unităților spitaliceștii deținute și exploatate de entitatea non-
profit sau celor din rețeaua publică de stat, după caz. 

b) livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii și echipa-
mente de protecție, materiale și consumabile de uz sanitar, destinate în mod normal 
utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de către persoanele 
cu handicap, bunuri esențiale pentru compensarea și depășirea handicapurilor, altele 
decât cele prevăzute la lit. c) și d), precum și adaptarea, repararea, închirierea și lea-
singul unor astfel de bunuri, efectuate către: 

ο unități spitaliceștii din rețeaua publică de stat,  
ο entități nonprofit înscrise în Registrul public organizat de ANAF, dacă acestea sunt 

destinate unităților spitaliceștii deținute și exploatate de entitatea nonprofit sau ce-
lor din rețeaua publică de stat, după caz. 

c) livrarea de proteze și accesorii ale acestora, cu excepția protezelor dentare scutite de 
taxă conform art. 292 alin. (1) lit. b); 

d) livrarea de produse ortopedice. 
Scutirea de TVA pentru livrările de bunuri/prestările de servicii se aplică: 
a) direct, prin facturare fără TVA de către furnizorii de bunuri/prestatorii de servicii da-

că beneficiarul livrării/prestării este unitatea spitalicească din rețeaua publică de stat 
sau, după caz, instituția/autoritatea publică centrală sau locală, care asigură finanța-
rea acesteia, potrivit legii; 

b) prin restituirea TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile 
nonprofit, potrivit unei proceduri stabilite prin ordin al MFP. Sumele restituite de la 
bugetul de stat se utilizează de către entitățile nonprofit exclusiv pentru finanțarea de 
achiziții de bunuri și/sau servicii de aceeași natură. 

Ordinul 1320/2023 pentru modificarea și completarea Normelor de aplicare a 
prevederilor OUG 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări 
sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al preșe‐
dintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017 (MO 
316/2023) 
Prin acest act normativ sunt actualizate normele de aplicare a OUG 158/2005, ca urmare 
a modificărilor aduse de OUG 10/2023 cu privire la contribuția de sănătate pentru persoa-
nele nesalariate, și anume: 
 scăderea plafonului maxim în vederea plății contribuției de asigurări sociale de sănă-
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tate, de la 12 ori valoarea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, la 3 
ori valoarea acestuia, 

 modificarea bazei de calcul a indemnizațiilor pentru concedii medicale și indemnizați-
ile de asigurări sociale de sănătate. Aceasta se determină ca medie a veniturilor asi-
gurate, înscrise în contractul de asigurare, din ultimele 6 luni din cele 12 luni din care 
se constituie stagiul de asigurare, până la limita a 3 salarii de bază minime brute pe 
țară garantate în plată. 

Ordinul 1.263/654/2023 privind stabilirea valorii nominale indexate a unui 
tichet de masă pentru semestrul I al anului 2023 (MO 272/2023) 
Pentru semestrul I al anului 2023, începând cu luna aprilie 2023, valoarea nominală a 
unui tichet de masă, nu poate depăși cuantumul de 30 de lei. Această valoare se aplică și 
pentru primele 2 luni ale semestrului al II-lea al anului 2023, respectiv august 2023 și 
septembrie 2023. Ca urmare, valoarea nu se modifică, rămânând la nivelul stabilit prin 
Legea 187/2022. 

Ordinul 864  al ministrului mediului, apelor și pădurilor pentru modificarea 
anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2.261/2022 
pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind casarea auto‐
vehiculelor uzate (MO 279/2023) 
Prin acest act normativ sunt actualizate condițiile și etapele procedurale pentru obținerea 
finanțării pentru casarea autovehiculelor uzate. Pentru casarea unui autovehicul cu vechi-
me mai mare de 15 ani, normă de poluare cel mult EURO 3, care conține componentele 
esențiale pentru funcționare, stimulentul financiar este de 3.000 lei. 

Legea 105/2023 privind reglementarea modalității de raportare a stocurilor 
la produsele agricole și alimentare (MO 321/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, sunt instituite obligații de raporta-
re pentru domeniile: producție agricolă, depozitare, procesare și comercializare a produ-
selor agricole și alimentare și sunt obligatorii pentru toți operatorii economici din secto-
rul agroalimentar. 
În vederea asigurării trasabilității produselor agricole și alimentare pe piață și pentru a 
stabili politici publice de subvenționare în sectorul agroalimentar, operatorii economici 
din sectorul agroalimentar au obligația furnizării de date statistice de evidență a stocuri-
lor de produse agricole și alimentare, o singură dată pe lună, până în data de 15 a lunii 
pentru luna precedentă, către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 
Metodologia de colectare, centralizare și prelucrare a datelor statistice se stabilește prin 
hotărâre a Guvernului. 
Nerespectarea prevederilor cu privire la raportare constituie contravenție și se sancțio-
nează cu amendă de la 5.000 lei la 20.000 lei.  
Sunt exceptați de la raportare: 
 comercianții care dețin structuri de vânzare cu suprafață de vânzare de până la 400 

mp inclusiv, fără spațiile destinate depozitării, păstrării și producției mărfurilor, biro-
urilor și anexelor; 

 comercianții ambulanți;  
 comercianții care desfășoară activități de servicii de alimentație publică; 
 comercianții care desfășoară activități de comercializare în zone publice. 
Produsele agricole și alimentare pentru care operatorii economici din sectorul agroali-
mentar au obligația furnizării de date statistice de evidență a stocurilor sunt: 
a) legume-fructe; 
b) cereale și produse pe bază de cereale; 
c) semințe de oleaginoase și produse pe bază de oleaginoase; 
d) leguminoase furajere; 
e) semințe certificate: cereale, orez, oleaginoase și proteaginoase; 
f) carne și produse din carne, conserve din carne și mixte; 
g) lapte și produse din lapte; 
h) produse de morărit și panificație; 
i) produse prelucrate, procesate, conservate din legume-fructe; 
j) grăsimi și uleiuri; 
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k) apă, inclusiv apă minerală naturală, apă de izvor și toate celelalte ape îmbuteliate sau 
ambalate; 

l) orez; 
m) plante aromatice, sare și condimente; 
n) ceaiuri; 
o) zahăr; 
p) miere; 
q) drojdie. 

Ordinul 868/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
OUG 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru 
autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pen‐
tru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru 
autovehicule, precum și a modelului și conținutului unor formulare (MO 
342/2023) 
Fac obiectul procedurilor instituite prin acest act normativ sumele prevăzute la art. 1 alin. 
(1) din OUG 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru auto-
turisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluan-
te provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule: 
 taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, prevăzută la art. 2141-2143 din Legea 

571/2003 privind Codul fiscal; 
 taxa pe poluare pentru autovehicule, prevăzută de OUG 50/2008 pentru instituirea 

taxei pe poluare pentru autovehicule, aprobată prin Legea 140/2011; 
 taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, prevăzută de Legea 9/2012 

privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, cu modificările 
ulterioare; 

 timbrul de mediu pentru autovehicule, prevăzut de OUG 9/2013 privind timbrul de 
mediu pentru autovehicule, aprobată cu modificări și completări prin Legea 37/2014; 

 dobânzile aferente sumelor de mai sus, calculate de la data perceperii acestora și până 
la data restituirii. Nivelul dobânzii este cel prevăzut la art. 174 alin. (5) din Codul de 
procedură fiscală. 

Restituirea sumelor se face pe baza cererii depuse de contribuabil la organul fiscal central 
competent în administrarea acestuia. 

Hotărârea 355/2023 privind modificarea și completarea Normelor metodolo‐
gice pentru aplicarea OUG 28/1999 privind obligația operatorilor economici 
de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin HG  479/2003 
(MO 344/2023) 
Actul normativ actualizează normele de aplicare a OUG 28/1999 cuprinzând în principal 
prevederi reformulate legate de formatul documentelor, precum și caracteristici tehnice și 
funcționale legate de sistemul casei de marcat. 
Este reiterată obligația de utilizare a caselor de marcat fiscale pentru vânzările directe 
către populație când se încasează sume în numerar prin substitute de numerar sau prin 
intermediul cardurilor bancare cu obligația emiterii bonului fiscal.  
În plus, este actualizată prevederea referitoare la obligația de emitere a facturii la cererea 
clienților, adăugându-se mențiunea „la data eliberării bonului fiscal”, limitând astfel peri-
oada de solicitare a facturii. 

Ordonanță de urgență 21/2023 privind Statutul lucrătorului cultural profesi‐
onist 
Prin acest act normativ se reglementează regimul juridic și fiscal aplicabil lucrătorilor 
culturali profesioniști, măsurile de susținere și dezvoltare a carierei lor profesionale și 
formele de organizare colectivă a acestora. 
Sunt introduse noțiuni și reglementări noi, dintre care: 
 registrul lucrătorilor culturali profesioniști - este baza de date publică, administra-

tă de Ministerul Culturii, ce cuprinde informațiile de identificare a persoanelor fizice 
înregistrate ca lucrători culturali profesioniști: numărul unic de înregistrare, data în-
registrării ca lucrător cultural profesionist și data încetării acestei înregistrări, menți-
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unile privind suspendarea calității de lucrător cultural profesionist, inclusiv încetarea 
suspendării și, după caz, data încetării de drept; 

 lucrătorul cultural profesionist - este definit ca autorul sau artistul interpret și exe-
cutant, așa cum sunt aceștia definiți în Legea 8/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, și/sau persoana fizică ce desfășoară o activitate culturală de 
suport sau auxiliară, dintre cele enumerate în anexă, care s-au înregistrat, ca atare, în 
scop fiscal, pentru o durată de trei ani. El poate fi o persoană fizică care exercită o 
profesie reglementată sau liberală, care este funcționar public sau care își desfășoară 
activitatea de natură culturală sub forma prestării unei munci salariate desfășurate în 
temeiul unui contract individual de muncă. 

Înregistrarea ca lucrător cultural profesionist este valabilă pe o durată de trei ani fiscali 
consecutivi, termen care începe să curgă de la data înregistrării în registru.  
La încheierea duratei de trei ani fiscali, lucrătorul cultural profesionist poate solicita pre-
lungirea înregistrării, cu condiția ca minimum 50% din veniturile supuse impozitului pe 
venit, așa cum sunt acestea definite în titlul IV "Impozitul pe venit" din Codul fiscal, rea-
lizate în acest interval, ca medie anuală, să provină din activități desfășurate ca lucrător 
cultural profesionist. 
Înscrierea contribuabilului, persoană fizică, în registru este considerată criteriu de inde-
pendență a activității din punctul de vedere al clasificării veniturilor. 
Contractele încheiate de lucrătorii culturali profesioniști vor cuprinde, sub sancțiunea 
nulității, data înregistrării lucrătorului cultural profesionist în registru și numărul unic 
de înregistrare, condițiile de asigurare a sănătății și securității în muncă pe parcursul sau 
în desfășurarea activității. 
Pentru veniturile realizate, lucrătorii culturali profesioniști datorează impozit și contri-
buții sociale obligatorii, așa cum sunt ele prevăzute pentru veniturile din activități inde-
pendente sau din drepturi de proprietate intelectuală, după caz. 
Impozitul datorat de lucrătorii culturali profesioniști pentru veniturile realizate din con-
tracte de desfășurare a activității culturale se reține la sursă de către plătitorul de venit 
la momentul plății veniturilor și reprezintă impozit final. 
Pentru venitul obținut din contracte de desfășurare a activității culturale dintre cele enu-
merate în anexa la ordonanță sau asimilabile acestora, venitul net fiscal se calculează 
prin aplicarea asupra venitului brut a unei cote forfetare de deducere de 40%. 
Plătitorii de venit ai lucrătorilor culturali profesioniști datorează o contribuție asigurato-
rie reprezentând 1% din valoarea fiecărui contract încheiat cu un lucrător cultural profe-
sionist, care se declară și se virează în condițiile prevăzute pentru contribuția asigurato-
rie pentru muncă. 
Plătitorii de venit ai lucrătorilor culturali profesioniști au obligația de a depune semestri-
al, electronic, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare semestrului, o declarație pri-
vind obligațiile de plată a contribuției asiguratorii și evidența nominală a persoanelor 
pentru care a fost plătită contribuția. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Hotărârea 304/2023 pentru constituirea, aprobarea structurii și a modului 
de funcționare ale Comitetului de supraveghere pentru implementarea și mo‐
nitorizarea funcționării ulterioare a sistemului de garanție‐returnare (MO 
295/2023) 

Ordinul 1.287/2023 privind transmiterea situațiilor financiare trimestriale și 
anuale, precum și a unor raportări financiare lunare centralizate întocmite 
de instituțiile publice începând cu anul 2023 și pentru modificarea și comple‐
tarea unor ordine ale ministrului finanțelor publice în domeniul contabilită‐
ții instituțiilor publice (MO 304/2023) 

Circulara 16/2023 privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligato‐
rii constituite în lei începând cu perioada de aplicare 24 martie ‐ 23 aprilie 
2023 (MO 316/2023) 
 

Statutul 
lucrătorului cultural 
profesionist a fost 

reglementat  
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Circulara 17/2023 privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligato‐
rii constituite în dolari începând cu perioada de aplicare 24 martie ‐ 23 apri‐
lie 2023 (MO 316/2023) 

Circulara 18/2023 privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligato‐
rii constituite în euro începând cu perioada de aplicare 24 martie ‐ 23 aprilie 
2023 (MO 316/2023) 

HG 337/2023 pentru modificarea și completarea Regulamentului de organiza‐
re și funcționare a Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării 
Banilor, aprobat prin HG 491/2021 (MO 327/2023) 

Ordinul 1307/2023 pentru modificarea anexei la OMFP 158/2015 privind 
aprobarea modelului autorizației de distribuție a aparatelor de marcat elec‐
tronice fiscale (MO 336/2023) 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii aprilie 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii aprilie 2023 
pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9353 RON; 1 CHF =  5,0133 RON; 1 GBP = 5,5968 RON; 1 USD =  4,4915 RON  
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex‐team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
Pentru consultarea calendarului obligațiilor fiscale, accesați următorul link de pe pagina ANAF 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoane 
cu handicap (pentru angajatorii care au 
peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 
în sensul impozitului pe venit 

max. 30 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei  
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi (23 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
• 50 lei/zi (57.50 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
Se adaugă plafonare la 3 salarii de bază corespunzătoa-
re locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori: 
angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  
Începând cu luna ianuarie 2023 - Atenție la următoarele aspecte: noul salariu minim pe economie, noul sistem de deduceri perso-
nale și noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon:  + 40 (0) 31 809 2739                

Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail:  office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 

 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 
într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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